DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1378/2025 - 21/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA Nº 0221003/2025 - GABP

PORTARIA Nº 0221003/2025 - GABP

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ – CERAÁ, no uso de suas atribuições legais, em especial a Lei Municipal nº 2833, de 02.04.2024 –
que institui o novo Plano de Cargo, Carreira e Remuneração do Grupo Ocupacional do Magistério - PCCRM, e adota outras providências;
e

CONSIDERANDO a instituição da Gratificação de Incentivo à efetiva regência da sala de aula aos profissionais do magistério que atuam
diretamente com alunos em sala de aula, no valor de 10% (dez por cento) sobre o vencimento base dos profissionais do Magistério, de
acordo com o parágrafo único do art. 43, da Lei nº 2.833/2024;

CONSIDERANDO a previsão da gratificação de 10% (dez por cento) sobre o seu vencimento base para os professores que atuarem em
Salas de Recursos Multifuncionais para Alunos com Deficiência, nos termos do art. 45, da Lei nº 2.833/2024;

CONSIDERADANDO a certificação fornecida pelo do Secretário de Educação, com a relação dos Profissionais do Magistério com efetiva
regência em sala de aula e em Salas de Recursos Multifuncionais;

RESOLVE:

Art. 1°. CONCEDER, Gratificação de Incentivo à Efetiva Regência de Sala de Aula e de Salas de Recursos Multifuncionais para
Alunos com Deficiência, ocupantes do cargo efetivo de Professor de Educação Básica, integrante da estrutura organizacional do Poder
Executivo de Tauá, junto à Secretaria da Educação, relacionados nos Anexos I e II desta Portaria.

Art. 2°. A percepção da gratificação concedida no art. 1º desta Portaria está condicionado ao efetivo exercício direto da docência.

Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Palácio Quinamuiú - Centro Administrativo José Fernandes Castelo, em 21 de fevereiro de 2025, aos 222º anos de Emancipação
Política do Município de Tauá-Ceará.

PATRICIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR
Prefeita Municipal

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 21/02/2025 18:54:01 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1552

3/14www.taua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1378/2025 - 21/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

ANEXO I – A QUE TRATA A PORTARIA Nº 0221003/2025-SME

RELAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO QUE SE CONCEDE A GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO À EFETIVA REGÊNCIA
EM SALA DE AULA

Nº DE
ORDEM

MATRÍCULA NOME CPF FUNÇÃO

1 0004015 AGNA VALERIA ANTUNES DA SILVA ***.***.***.72 PEB II

2 0000543 AGOSTINHO DE ARAUJO MOTA NETO ***.***.***.15 PEB II

3 0000546 AIRTON RODRIGUES DE LOIOLA ***.***.***.49 PEB II

4 0013923 ALCILENE CANDIDO DE OLIVEIRA ***.***.***.02 PEB II

5 0000551 ALESSANDRA GONCALVES CARACAS ***.***.***.49 PEB II

6 0000553 ALESSANDRO VIEIRA ROCHA ***.***.***.34 PEB II

7 0000558 ALEXANDRA RODRIGUES DA SILVA ***.***.***.49 PEB II

8 0015264 ANA GLAUCIA GONCALVES NOBREGA ALMADA ***.***.***.20 PEB II

9 0000584 ANA MARIA DE OLIVEIRA MARTINS ***.***.***.87 PEB II

10 0013959 ANA PAULA VIEIRA PRIMO ***.***.***.72 PEB II

11 0003422 ANA SUZY DOS SANTOS ***.***.***.20 PEB II

12 0014561 ANNA CRISTINA FELIX DE OLIVEIRA RODRIGUES ***.***.***.13 PEB II

13 0001231 ANTONIA ADENIZA GONCALVES COELHO ***.***.***.49 PEB II

14 0013940 ANTONIA ALANA DE SOUSA ***.***.***.62 PEB II

15 0000604 ANTONIA ALVES DA COSTA ***.***.***.49 PEB II

16 0013934 ANTONIA APARECIDA FERNANDES DE SOUSA ***.***.***.03 PEB II

17 0000618 ANTONIA ARIADENES GONCALVES COELHO ***.***.***.34 PEB II

18 0002473
ANTONIA CARLENE GONCALVES SIQUEIRA
CAVALCANTE

***.***.***.15 PEB II

19 0000631 ANTONIA CLEIA CORDEIRO GALDINO ***.***.***.87 PEB II

20 0013927 ANTONIA ELIOENAI GONCALVES LIMA ***.***.***.76 PEB II

21 0000650 ANTONIA ELIZETE RODRIGUES VIEIRA ***.***.***.34 PEB II

22 0000664 ANTONIA GLEIVANIA CORDEIRO AMORIM ***.***.***.72 PEB II

23 0015265 ANTONIA HILDA FERNANDES DE OLIVEIRA ***.***.***.72 PEB II

24 0002461 ANTONIA LEILA DE SENA LOIOLA ***.***.***.87 PEB II

25 0002494 ANTONIA LEONARDO DE OLIVEIRA ***.***.***.33 PEB II

26 0004064 ANTONIA MORAES DE ARAUJO ***.***.***.15 PEB II

27 0000727 ANTONIA ROSANGELA TEIXEIRA ***.***.***.72 PEB II

28 0002462 ANTONIA SILVANIA FERREIRA BRASIL ***.***.***.82 PEB II

29 0013903 ANTONIO ADACILDO DA SILVA ***.***.***.68 PEB II

30 0000757 ANTONIO CILDO MENDONCA DA SILVA ***.***.***.68 PEB II

31 0013958 ANTONIO CLEURISNEY CARVALHO ALMEIDA ***.***.***.65 PEB II

32 0000759 ANTONIO EDVANIR ALVES DE OLIVEIRA ***.***.***.68 PEB II

33 0000761 ANTONIO FRANCISCO VIEIRA ***.***.***.44 PEB II

34 0000766 ANTONIO JOSE DE AQUINO ***.***.***.91 PEB II

35 0000764 ANTONIO JOSE ROCHA ***.***.***.49 PEB II

36 0013945 ANTONIO RONALDO INACIO CUNHA ***.***.***.61 PEB II

37 .0000784 ARACELIA MARIA AVELINO ***.***.***.91 PEB II

38 0000788 ARLANDIA FERREIRA DO NASCIMENTO ***.***.***.15 PEB II

39 0000794 AUGLIMAR GONCALVES CORDEIRO ***.***.***.20 PEB II

40 0000797 AURILEIDE FREITAS DE LIMA ***.***.***.87 PEB II

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 21/02/2025 18:54:01 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1552

4/14www.taua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1378/2025 - 21/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

41 0002747 CELIA JACOME LIMA ***.***.***.34 PEB II

42 0000809 CHARLENE MARIA PEREIRA PEIXOTO FEITOSA ***.***.***.20 PEB II

43 0014559 CICERA EDINA LEANDRO DE SOUSA ***.***.***.17 PEB II

44 0003432 CICERA FERNANDES SOBREIRA ***.***.***.72 PEB II

45 0014092 CICERA KELLY ALVES DE AVELINO ***.***.***.01 PEB II

46 0002460 CLEOMAR VERCIA ARAUJO HOLANDA ***.***.***.20 PEB II

47 0000835 DARCIA FEITOSA MARIZ ***.***.***.00 PEB II

48 0014567 DENYSE NAIANNE SANTANA CARVALHO ***.***.***.70 PEB II

49 0013925 DERLANIO ALVES DE SOUSA ***.***.***.49 PEB II

50 0000840 DEUSIMARIA ALVES DE SOUSA ***.***.***.04 PEB II

51 0013963 DIONEZIO ALVES MOTA ***.***.***.04 PEB II

52 0003728 DULCINEIA DIAS MOURA ***.***.***.87 PEB II

53 0001793 EDENIA COUTINHO DE LOIOLA ***.***.***.20 PEB II

54 0000852 EDITE LUIZA DA SILVA LO ***.***.***.53 PEB II

55 0003438 EDUARDO SAMPAIO DE ANDRADE ***.***.***.94 PEB II

56 0015266 EGIDIO TORQUATO DO NASCIMENTO ***.***.***.25 PEB II

57 0003433 ELCIMARIA DINIZ DE FREITAS MARIANO ***.***.***.34 PEB II

58 0000857 ELENICE ALVES OLIVEIRA ***.***.***.20 PEB II

59 0000859 ELIANGELA MOURA DE LACERDA ***.***.***.34 PEB II

60 0000862 ELISA ONDINA DE CASTRO E SOUSA BESERRA ***.***.***.84 PEB II

61 0003492 ELISANGELA FERNANDES DA SILVA ***.***.***.00 PEB II

62 0000870 EMANUELA MARTINS DE OLIVEIRA ***.***.***.04 PEB II

63 0000880 ERISLANDIA ROSENA DO NASCIMENTO ***.***.***.87 PEB II

64 0000892 EVELYN APARECIDA DE OLIVEIRA BRASIL ***.***.***.82 PEB I

65 0001798 FILOMENA SEVERO DE LIRA ***.***.***.87 PEB II

66 0000896 FRANCICARLA FERNANDES RICARTE ***.***.***.04 PEB II

67 0000908 FRANCISCA ANTONIA DA CONCEICAO ***.***.***.30 PEB II

68 0000926 FRANCISCA DANNIELLE ALVES MARTINS ***.***.***.49 PEB I

69 0013917 FRANCISCA ICILENE LIMA ***.***.***.00 PEB II

70 0003416 FRANCISCA OLIVEIRA DA SILVA ***.***.***.68 PEB II

71 0001009 FRANCISCO BENEVENUTO GONCALVES LIMA ***.***.***.20 PEB II

72 0002056 FRANCISCO JUCILEY DE OLIVEIRA ***.***.***.34 PEB II

73 0001025 FRANCISCO MISLANDIO GOMES LUIZ ***.***.***.49 PEB II

74 0001035 GENILSON JAIRI OLIVEIRA ***.***.***.87 PEB II

75 0001036 GEORGIA CLAUDIA CARDOSO CIDRAO ***.***.***.49 PEB II

76 0001045 GISLENE VIEIRA DA SILVA ***.***.***.15 PEB II

77 0001058 HILDENE COUTINHO DE SOUSA ***.***.***.72 PEB II

78 0003444 IRANDI DEZIDERIO DE OLIVEIRA ***.***.***.53 PEB II

79 0001994 IRANEIDE COUTINHO DE LOIOLA ***.***.***.68 PEB II

80 0001079 ISABEL MARIA FERREIRA BELIZARIO ***.***.***.20 PEB II

81 0000235 ISMENIA CARLOS RODRIGUES AGUIAR ***.***.***.53 PEB II

82 0014555 JEANE RODRIGUES DE AMORIM ***.***.***.65 PEB II

83 0013936 JOAO ROMARIO CLAUDIO BEZERRA ***.***.***.67 PEB II

84 0001098 JOAQUINA ALVES DA SILVA ***.***.***.08 PEB II

85 0001100 JOAQUINA NETA GOMES BARRETO ***.***.***.20 PEB II

86 0001107 JOSE ARIONELES ALVES MOTA ***.***.***.87 PEB II

87 0001110 JOSE ERINALDO ALVES ALMEIDA ***.***.***.04 PEB II

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 21/02/2025 18:54:01 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1552

5/14www.taua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1378/2025 - 21/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

88 0001116 JOSE IRLANDIO MOURA ***.***.***.04 PEB II

89 0002469 JOSEVANE ALVES DO NASCIMENTO ***.***.***.34 PEB II

90 0002479 JOSIMEIRY CARLOS FEITOSA ***.***.***.20 PEB II

91 0014564 KEILIANE ALVES DA SILVA DE PAIVA ***.***.***.10 PEB II

92 0013962 LIDIO MOTA LIMA ***.***.***.87 PEB II

93 .0001159 LILIANA CORDEIRO DE MOURA ***.***.***.87 PEB II

94 0003414 LORENA AGNELLE OLIVEIRA GONCALVES ***.***.***.76 PEB II

95 0001161 LUCIA FERNANDES DE ALMEIDA SOUSA ***.***.***.68 PEB II

96 0001173 LUCINEIDE RODRIGUES LIMA BENEVIDES ***.***.***.78 PEB II

97 0013897 LUIZA GLEIRI RODRIGUES GOMES ***.***.***.46 PEB II

98 0013885 LUIZA MARIA CAVALCANTE ***.***.***.72 PEB II

99 0001213 MADALENA MARQUES DUARTE ***.***.***.20 PEB II

100 0013907 MARIA ANGELUCIA CARVALHO DE BRITO ***.***.***.00 PEB II

101 0001264 MARIA AURINETE RODRIGUES FEITOSA ***.***.***.87 PEB II

102 0001279 MARIA CATIANA DAMIAO ***.***.***.72 PEB II

103 0013924 MARIA CRISTINA ALVES DA SILVA ***.***.***.40 PEB II

104 0001795 MARIA DAS GRACAS DO NASCIMENTO ***.***.***.04 PEB II

105 0013883 MARIA DO ROSARIO BARBOSA LO ***.***.***.72 PEB II

106 0013881 MARIA DO SOCORRO OLIVEIRA ***.***.***.09 PEB II

107 0001370 MARIA EDIVANIA OLIVEIRA DE ALMEIDA ***.***.***.00 PEB II

108 0001389 MARIA ERILANDIA ALEXANDRE DA SILVA ***.***.***.15 PEB II

109 0002427 MARIA GOMES FERNANDES ***.***.***.68 PEB II

110 0014565 MARIA JURACI FERRER FEITOSA NETA ***.***.***.62 PEB II

111 0001462 MARIA JUZILEIDE ALVES DE LIMA ***.***.***.87 PEB II

112 0001464 MARIA LEIA RODRIGUES MENDES ***.***.***.00 PEB II

113 0001467 MARIA LEIDIANA PEREIRA CAVALCANTE CARVALHO ***.***.***.20 PEB II

114 0014575 MARIA LUCINEIDE PEREIRA DA SILVA GASTINO ***.***.***.87 PEB II

115 0001517 MARIA ONECIMA BEZERRA SOARES ***.***.***.15 PEB II

116 0013932 MARIA RAQUEL DE ALMEIDA ***.***.***.20 PEB II

117 0014572 MARIA SELMA DE MENDONCA ***.***.***.85 PEB II

118 0001555 MARIA VERALICE VIEIRA LIMA ***.***.***.49 PEB II

119 0013914 MATILDE OLIVEIRA PEDROSA ***.***.***.15 PEB II

120 0003437 MIRLANDIA SIQUEIRA ARAUJO ***.***.***.20 PEB II

121 0003732 MOSIANE VALE FARIAS ***.***.***.15 PEB II

122 0001600 NAIANA CRISTINA RODRIGUES DOS SANTOS ***.***.***.87 PEB II

123 0001609 ODERLANDIA FERREIRA DO NASCIMENTO ***.***.***.20 PEB II

124 0001610 ODETE NEUMA CIDRAO CARACAS ***.***.***.68 PEB II

125 0013957 PAULO ANDRESSON VIEIRA LUCRECIO ***.***.***.02 PEB II

126 0002487 REIJANNE MARIA SIQUEIRA LIMA ***.***.***.87 PEB II

127 0013944 ROBERTO ALBERTINO ALMEIDA ***.***.***.49 PEB II

128 0014143 ROBERTO WILLIAM OLIVEIRA SANTOS ***.***.***.33 PEB II

129 0013938 RODRIGO AUGUSTO ARAUJO CAVALCANTE ***.***.***.56 PEB II

130 0001678 ROSIMEIRE VELOSA MENDES ***.***.***.68 PEB II

131 0001682 RUTH CLEIA VIEIRA CAVALCANTE ***.***.***.00 PEB II

132 0000516 SHARLENE DE LIMA FEITOSA MOURA GOMES ***.***.***.72 PEB II

133 0001692 SIUVANILDA GOMES DE SOUSA ***.***.***.15 PEB II

134 0014568 TALITA EMANUELA DESIDERIO GONCALVES ***.***.***.40 PEB II

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 21/02/2025 18:54:01 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1552

6/14www.taua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1378/2025 - 21/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

135 0001711 VALDILENE SOARES DOS SANTOS ***.***.***.68 PEB II

136 0001713 VALTERLENE LINHARES PIMENTEL ***.***.***.34 PEB II

137 0013918 VERBEVANIA PEREIRA LOIOLA ***.***.***.00 PEB II

138 0002961 VICENTE DE PAULO DA ROCHA ARRUDA ***.***.***.20 PEB II

139 0001728 VILMA LACERDA AURELIA ***.***.***.87 PEB II

140 0003436 VIVIANY ELOI DA SILVA ***.***.***.48 PEB II

141 0013939 WANDERLEY CARLOS BATISTA JUNIOR ***.***.***.61 PEB II

142 0003202 WESLEY CARVALHO DE SOUSA ***.***.***.03 PEB II

143 0014569 WESLIANNY VIEIRA MARTINS FERNANDES ***.***.***.01 PEB II

144 0013894 WHERITO RONEY DE ARAUJO ***.***.***.39 PEB II

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 21/02/2025 18:54:01 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1552

7/14www.taua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1378/2025 - 21/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

ANEXO II – A QUE TRATA A PORTARIA Nº 0221003/2025-SME

RELAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO QUE SE CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO POR ATUAR EM SALAS DE
RECURSOS MULTIFUNCIONAIS PARA ALUNOS COM DEFICIÊNCIA

Nº DE
ORDEM

MATRÍCULA NOME CPF FUNÇÃO

1 0013964 ADRIANA ROSENDA DE AMORIM ***.***.***.71 PEB II

2 0000601 ANTONIA ALEXSANDRA MOREIRA CAVALCANTE ***.***.***.00 PEB II

3 0002053 ANTONIA ROSANA DE OLIVEIRA ***.***.***.72 PEB II

4 0003425 FRANCISCA ELIONE ALVES PEREIRA ***.***.***.72 PEB II

5 0001031 FRANCY NEUMA ARAUJO HOLANDA ***.***.***.30 PEB II

6 0003730 ISMENIA MARIA SALES DA SILVA ***.***.***.15 PEB II

7 0014571 JANAINA ROLIM GONCALVES ***.***.***.07 PEB II

8 0002481 LEILIANNA OLIVEIRA DE SOUZA ***.***.***.72 PEB II

9 0001367 MARIA EDILENE VIEIRA SOBREIRA ARAUJO ***.***.***.87 PEB II

10 0014576 MARIA JOSENIRA ALVES SORIANO ***.***.***.26 PEB II

11 0001457 MARIA JOSINETE DE SOUSA ***.***.***.15 PEB II

12 0013968 MONICA MOREIRA DE SOUZA ***.***.***.05 PEB II

13 0001603 NAYANA CRISTINE CAVALCANTE DE SÁ ***.***.***.00 PEB II

14 0014094 TALLITA CAVALCANTE MOTA ***.***.***.00 PEB II

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 21/02/2025 18:54:01 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1552

8/14www.taua.ce.gov.br